
Nr. 33 /I36/ 1956 m. lapkričio mėn. 15 d.

PLB Vokietijos Krašto Valdybos 
Triform a r».i jos yra. Krašto Valdybos 
Organas, 'skiriamas spaudai rank
raščio teisėmis.
Redakcijos, pasinaudojančios čia. 
dedamomis žiniomis ir straipsniais, 
maloniai prašomos nurodyti šaltinį: 
PLB Vokietijos Krašto Valdybos ’’In
formacijos'1.

P. L. B. VOKIETIJOS KRhŠTO TaRYBOS 
SUVaŽIaVIMaS.

Š.m. spalio mėn. 20-21 d. d. įvyko naujos PLB Vokietijos Krašto *Tay 
rybos Suvažiavimas, Vasario 16 Gimnazijos Rūmuose, Huettenfeldė. Že
miau dedame suvažiavimo eigos santrauką bei Tarybos priimtas rezo
liucijas.

Suvažiavimą atidarė seniausias amžiumi Tarybos narys N. Simonaitis, 
pasikvietęs sekretorium jauniausią Tarybos narį P. . Zundę. Simonaiti 
palinkėjęs Tarybai geros darbo sėkmės, pasiūlė išsirinkti.suvažiavi
mo p-oezi dilimą. Vienbalsiai buvo išrinkti J. Bataitis pirmininkas, k 
a. Bunga narys ir a. Rukša sekretorius.

Pirmą, spalio 20 dieną suvažiavimui pirmininkavo J» Bataitis.

Krašto Valdybos veiklos apžvalgą plačiai ir išsamiai padarė Krašto 
Valdybos pirmininkas P. Zunde. Toliau sekė Garbės Teismo pranešimas 
kurį padarė jo pirmini nkas J, Bataitis* Gimnazijos Kuratorijos pir
mininko M. Bajorino įgaliotas Tėvas a. Bernatonis paprašė Kuraton— 
jos pranaširaą atidėti sekančiai dienai. Gimnazijos vardu pranešimą

k'K ..t* •*. *

1



padarė jos direktorius Dr» Ve Lit-rskis, kuris nusiskundė Gimnaziy 
jos kritiška finansine padėtim bei dėl emigracijos mažėjančiu, moki
nių skaičium?

J. Glnmža-referavo Krašto"Valdybos, Vasario 16 Gimnazijos ir lei
dyklos ■'Bendrija1' piniginers apyskaitas«.. Toliau sekė Kontrolės Komi
sijos pirmininko P. šlenterio pranešimas, kuriame buvo iškelti'kai 
kurie Krašto Valdybos, Gimnazijos ir leidyklos atskaitomybės vedimo 
b°i ūkiniai netikslumai?

Toliau ėjo gana gyvos diskusijos dėl išklausytų pranešimų»

Sekančią dieną suvažiavimui pirmininkavo kun» A* Bunga-.

Suvažiaviman atsilankė svečiais prof» dr«' kan« J. Končius? VLIKo 
Vykdomosios Tarybos pirmininkė a.» Devenienė ir BALFo įgaliotinis ’ 
Vokietijoj® Iz. Rugienius?. Prof» Je Končius ir A. Devenienė pasvei
kino suvažiavimą ir palinkėjo daug sėkmės dirbant bendruomeninį 
lietuvišką darbą»

Buvo perskaityti gauti sveikinimai raštus Lietuvos Diplomatijos Še
fo min. S. Lozoraičio, Didžiosios Britanijos Bendruomenės ir kt-

Tėvas A. Bernatonis padarė pranešimą Gimnazijos Kuratorijos vardu 
ir pateikė naujo juridinio asmens - Lietuvių Švietimo Draugijos Įs
tatų projektą»’ Švietimo Draugija turėtų, jo nuomone, pakeisti Kūra- < 
toriją. Drauge Tėv» A« Bernatonis pasiūlė priimti tokį nutarimą:

11 PLB Vokieti jos’Krašto Taryba savo posėdyje 1956«X«21 d. 
pritaria ir siekia, kad butų įkurta savarankiška, juridi
nėmis teisėmis institucija., kuri perimtų Vasario 16 Gimna- 
ziją ir jai’skirtą turtą» Šią instituciją turėtų sudaryti 
pasaulio lietuvių bendruomenės, kultūrinės, ūkinės ir šal
pos organizacijos, kurios interesuojasi Vasario 16 Gimna
zijos išlaikymu1'«

Pasiūlymas buvo pastatytas balsavimui ir 10 balsų prieš vieną at
mestas«

Buvo išklausyti sargybų ir darbo dalinių, esančių prie amerikiečių j 
armijos, vadų pageidavimai, kuriuos išdėstė kuopų vadų įgaliotiniai J 
kap. J. Matulaitis ir J. Venckus« Kuopų vadai siūlė įgyvendinti štai i 
kokius nuostatus:

' , -L1 V\,.- - 5 < ■■■ .• J

1« LS dalinys sudaro atskirą PLB apylinkę ir dalinio vadas 
yra tos apylinkės pirmininkas, atstovaudamas savo dali
niui visais PLB apylinkės reikalais«

2« Visi“LS daliniai išsirenka iš savo tarpo 3 atstovus į~PLB j 
Vokietijos Krašto Tarybą. LS dalinių atstovai Taryboje tu- J 
ri lygias teises su kitais_Tarybos nariais»

3« Kuopos moka solidarumo mokestį pagal PLB Vokietijos Kraš
to Valdybos aplinkraštį 1955 u. rugsėjo mėn. 26 d. Pajamų 
mokestį moka pagal galimybes.

Sąmatų tvirtinimas ir organų rinkimai. Susirinkimas patvirtino pa
teiktas sąmatas priėmęs Tėv« A. Bernatonio siūlymą įtraukti sąmaton 1 
DM. 5» 000,- vaikų vasaros stovykloms.

2



- 3 -

Slaptu balsavimu buvo išrinkti:
I. T-pLB Vokietijos Krašto Valdybą: J. Bataitis, F. Šlen- 

teris, V. Sutkus, J. Stankaitis ir V. Šukys. Kandidatais 
liko K. Drunga ir W. Banaitis.

II. Į PLB Vokietijes Krašto Kontrolės Komisiją: K. Bendorai- 
tis, J. Kriščiūnas ir J. Medušauskas. Kandi datai s liko 
J. Timpa ir a. Žolynas.

III. į plb Vokietijos Krašto Garbės Teismą: A. Survila pir
mininkas, J. Jaks-Tyris ir F. Skėrys nariai. Kandidatas- 
J. Kairys-

Išrinktoji PLB Vokietijos Krašto Valdyba pasiskirstė pareigomis se
kančiai:

J. Bataitis
F. Šlenteris
V. Sutkus
J. Stankaitis
V. Šukys

pirmininkas, 
vicepirmininkas, 
iždininkas, 
sekretorius, 
narys.

Suvažiavimas nutarė pasveikinti Lietuvos Diplomatijos Šefą mifi. ~S. 
Lozoraitį, ALT, VLIK, LNT ir visas pasaulio lietuvių bendruomenes. 
Pavesta PLB Vokietijos Krašto Valdybai kreiptis atsišaukimu į Kraš
tą ir Vasario 16 Gimnazijos išlaikymo reikalu į viso pasaulio lais
vuosius lietuvius-
Suvažiavimas užbaigtas Tautos Himnu.

Svarbiausios Tarybos priimtos rezoliucijos bei pavedimai

I. Kreipimasis. į p.a_sauli_o_lįetuvius_Vasario_16 Gimnazijos_reikalu._

Broliai ir sesės lietuviai!

Vokietijos lietuvių bendruomenės naujoji Taryba, susirinkusi pir
majam posėdžiui, su gilia padėka šiandien mini visus Vasario 16 
Gimnazijos rėmėjus. Laisvojo pasaulio lietuvių visuomenės parama, 
suteikusi galimybę'įkurti ir iki šiol išlaikyti‘stambų lietuvybės 
židinį, sudarys vieną iš gražiausių puslapių lietuviškosios'emi
gracijos istorijoje. Tik su giliu susijaudinimu galima šį reiški
nį minėti, n*s vienintelės pasaulyje laisvos lietuviškos gimnazi
jos buvimo bei išlaikymo faktas stiprina tikėjimą lietuviškuoju 
solidarumu ir didina pasiryžimą stiprinti Lietuvos laisvės labui 
lietuvybės kultūrinį darbą bei priaugančiųjų kartų lietuviškąją 
sąmonę.
Tačiau, perimdama reikalus iš buvusių bendruomenės organų, Taryba 
laiko savo pareiga konstatuoti ir pranešti lietuviškosios visuome
nės žiniai, kad Vasario 16 Gimnazijai vis dar tenka kovoti su gy
vybiniais sunkumais, ši švietimo institucija, teikianti laisvojo 
pasaulio lietuvybei daug garbės bei pasididžiavimo, drauge yra ir 
didelio rūpesčio šaltinis.

3



- 4 -

Vokietijos lietuvių bendruomenė, tik viso laisvojo pasaulio lietuvių 
paramos dėka įstengusi gimnaziją išlaikyti, ir šiandien dar yra pri1- 
v^rsta šauktis lietuviškosios visuomenės paramos ir kviesti laisvuo
sius lietuvius neleisti gimnazijos rėmimo pastangoms nusilpti.

Vasario 16 Gimnazijos auklėtiniai yra prisirišę prie savojo švieti
mo židinio ir tikisi, kad lietuviškasis solidarumas jį išlaikys.

Būkime tikri, kad Vasario 16 Gimnazija ir jos darbas yra dovana lie
tuvių tautos laisvės 'ryžtui paremti, 'nes žinia, kad pasaulyje yra są 
lygos jauniesiems lietuviams laisvėje lietuviškai mokytis, yra drau
ge ir dvasinis pastiprinimas tiems jauniesiems lietuviams, kurie tų 
galimybių pavergtoje Tėvynėje neturi.

Šimtmečiais lietuvis kovojo dėl šviesos, reta kita tauta tiek sudėjo 
aukų dėl švietimo* Todėl Vokietijos Lietuvių Bendruomenės Taryba ir 
turi moralinės stiprybės beį pareigos tarti visiems laisviesiems bro 
liams ir sesėms -

Tėvynės nelaisvės metais neleiskime 
Vasario"16 Gimnazijai pražūti, ne
leiskime užgesti 'šiam šviesos židi
niui emigracijoje!

II. A £ jr m r; į. t e t __t_v_i_r_t_i_n_i__m_a_s_.

Krašto Taryba tvirtina Valdybos finansinę apyskaitą su rezervais, 
kylančiais iš Kontrolės Komisijos akto ir su sąlyga, kad pareigų 
perdavimas būtų siejamas su inventorizacija.

III. įstaigų santyki_avima_s:

PLB Vokietijos Krašto Taryba, išklausiusi Krašto Valdybos atstovų, 
Gimnazijos Direktoriaus bei Kontrolės Komisijos pranešimų, - priima 
juos dėmesin.

Pagal dabar veikiančius bendruomenės, gimnazijos bei kuratorijos sta
tutus ir gimnazijos ūkio tvarkymo"nuostatus įvairių bendruomenės or
ganų beį įstaigų pareigos ir kompetencijos jų adminstraciniam ir ūki
niam darbui tvarkyti gali kryžiuotis. Tai gali sukelti neaiškumų šių 
organų bei įstaigų santykiavime bei pakenkti pačiam tų institucijų ' 
adminstraciniam ir ūkiniam darbui.

Todėl PLB Vokietijos Krašto Taryba nutaria: pavesti naujajai Krašto 
Valdybai statutus ir nuostatus visapusiškai išnagrinėti ir paruošti < 
pasiūlymus, siekiant atskirų organų kompetencijų aiškesnio apibrėži
mo ir paliekant bendruomenės įstaigų priežiūrą Krašto Valdybai, kaip, 
bendruomenės įstaigų ir jos turto šeimininkui.

f

IV. LietuvįųJŠvi^tįmo Draugija_Į_ »

Lietuvių Švietimo Draugijos Vokietijoje įstatų projektas perduodamas 
visapusiškam išnagrinėjimui Krašto Valdybai.' Susisiekus su visais in
teresantais , Krašto Valdyba ištiria visas realias prielaidas ir klau
simą pateikia Krašto Tarybos posėdžiui.

4



- 5 -

V. K ų o. P. 2. s^ n.

PLB Vokietijos Krašto Taryba su giliu dėkungumu atžymi lietuviškų
jų dalinių prisirišimą prie bendruomenės organizacijos ir sudėtas 
kitas materialines aukas Vasario 16 Gimnazijai ir lietuviškojo- jau
nimo švietimui paremti»

Tačiau Krašto Taryba negali sutikti su lietuviškųjų dalinių vadų 
reikalavimu suteikti jiems, tų dalinių vadams, išimties teises bend
ruomenės ir jų organų sąrangoje» PLB nežino tokių nuostatų, kuriais 
vienam bendruomenės nariui būtų suteiktos didesnės teisės negu kitai 
Vienintelis kelias patekti į statutinius bendruomenės organus yra 
demokratiškas rinkimų kelias» Todėl nėra įmanoma patenkinti reika
lavimus, kurie prasilenktų su viso pasaulio lietuvių bendruomenės 
lygiateisiškumu ir už lietuviškos bendruomenės ribų esančių paski
rų asmenų tarnybinę galią paversti bendruomeninę sąrangą apspren
džiančiu veiksniu. "Antras kuopų vadų reikalavimas dėl kuopų atstova
vimo Taryboje perkeliamas ateinančių metų sesijai svarstyti.

P. L.B. Vokietijos Krašto 
Tarybos vardu - Prezidiu
mas:

J. Bataitis, 
Kun. A< Burga, 

Dr. £« Pjikšao

PLB Vokietijos Krašto Valdybos kreipimasis į lietuviškų Labor Servi 
dalinių vyrus.

Viršuje yra patalpinta Tarybos rezoliucija ryšium suLS_dalinių vadų 
reikalavimais, pakeičiant bendruomenės statutą, suteikti dalinių va
dams išimtiną padėtį bendruomeninėje sąrangoje» Vokietijos Bendruome 
nė s Taryba nerado galimu šio ultimatyviai statomo reikalavimo paten
kinti» Klausimas turi būti toliau tiriamas.
Tačiau Krašto Valdyba randa r°ikalinga kreiptis į LS kuopų vyrus, pi 
šydama nesuprasti šio Tarybos nutarimo taip, lyg jis butų palietęs k 
pų vidaus tarnybinius reikalus bei santykius.
Krašto Valdyba"norėtų užakcentuoti ir šiaip savaime suprantamą dalyk 
- kad bendruomeninės /apylinkės pirmininko ar kt. pareigos/ nekeičia 
tarnybinės bendruomenės nario subordinacijos bei apskritai tarnybini 
santykių. Tarnybinė drausmė, tarnybinių pareigų atlikimas ir pridera 
pagarba tarnybiniams viršininkams yra visiems lygiai privaloma, nėži 
rint kokias pareigas asmuo lietuviškos bendruomenės organizacijoje t 
retų» Tarnybiniai ir bendruomeniniai reikalai neprivalo būti maišomi 
Kiekvienas iš jų yra svarbus, bet tik savo vietoje ir savo laiku. Je 
visi galvoja, kad tarnybiniai viršininkai neprivalo savo tarnybinės 
lios panaudoti su tarnyba nieko bendro neturinčioms asmeniškoms paži 
rons ar siekiams įgyvendinti, tai lygiai taip pavaldiniai privalo ge 
ti viršininko autoritetą ir žinoti, kad buvimas kuriuo nors bendruom' 
nės rinktu pareigūnu nėra joks atpalaidavimas nuo tarnybinės drausmė
Kuopose tarnaujantieji bendruomenės nariai nuoširdžiai prašomi tai t 
rėti galvoje ir pavyzdžiu įrodyti,' kad tarnyba kuopose yra bendruomę. 
ninį solidarumą stiprinantis, o n° bendruomenėje nesusipratimus keli 
tis reiškinys»

PLB Vokietijos Krašto Valdyba.
... . •

5



- 6 -

ŽINIOS IŠ APYLINKIŲ GYVENIMO.

MemmingenaES.

Š;m* spalio mėn. 21 d. Memmingeno Apylinkėje įvyko naujų Apylinkės 
Organų .rinkimai. Apylinkės Valdybon išrinkti: Kun. a. Bunga, kun. S. 
Lisauskas ir T. Uogintas. Kandidatais "liko a. Dasys ir V. Bučinskas- 
Kontrolės Komisijon išrinkti: K. Radzevičius, J. Cinką ir V» Zdance* 
vičius. Kandidatais liko M. Girdvainienė ir Br. Kal^ndravičius.

Valdyba pareigomis pasiskirstė sekančiai:

Kun. a. Bunga - pirmininkas,
kun. S. Lisauskas- iždininkas,

T. Uogintas - sekretorius.

Kontrolės Komisija pareigų pasiskirstymo dar nepateikė.

SpakAnbergas^.

Vėl i nių vakare Spakenb^rgo lietuvių kapinėse susirinko apylinkės gy
ventojai lietuviai. Kapai buvo papuošti žalumynais ir gėlėmis. Ant 
kiekvieno kapo, kurių čia yra 40, buvo uždegtos žvakutės. Iš Hambur
go atvykęs kunigas V. Šarka pasakė tai dienai pritaikintą pamokslą 
ir kartu su visais susirinkusiais pasimeldė už mūsų mirusius, žuvu
sius brolius ir seses Tėvynėje ir visame pasaulyje.

Minėjimas užbaigtas Tautos Himnu.

Bi^lęfęldas.

Š.m. spalio mėn. 20 d. čia įvyko visuotinas_seniūnijos narių susirin 
kimas, kuriame buvo išrinktas naujasis seniūnas J. Siuipis. Kandida
tais liko L. Veršulienė ir M. Skorlot.

Hamburgas;.

Tautos Šventės minėjimas įvyko š.m. rugsėjo mėn. 16 d. Daimler gt. 
psanM oje stovykloje. Iškilmingas pamaldas atlaikė kun. P. Girdžius, 
o pritaikytą plačią tai progai paskaitą skaitė kun. V. Šarka. Be to 
gražiai savo dainomis ir tautiniais šokiais pasirodė ir vietos var
go mokyklos mokiniai, taip pat vadovaujami kun. V. Šarkos. Po oficia
liosios dalies dar keletą valandų buvo praleista jaukioje nuotaikoje 
prie gražiai ponios Lingienės paruošto vaišių stalo.

Mu^nsterįs.

Labai energingas Muensterio seniūnas prisiuntė naują seniūnijos na
rių sąrašą, kuriame matosi labai daug įstojusių naujų narių. Jo pa- ' 
stangomis rugsėjo JO d. seniūnijoje buvo atlaikytos kun. J. Urdzęs 
pirmos evangelikams pamaldos. Seniūnija yra davusi ir Vasario 16 Gim: 
nazijai 4 mokinius ir numato dar 10 jai kandidatų.

6



- 7 -

Parana vengrams.

Spalio 29 d.' atsišaukimu Krašto Valdyba kraipėsi į apylinkių pirmi
ninkus ir seniūnus, ragindama mūsų bendruomenės narius pravesti pas 
sava rinkliavas vengrų sukilėlių naudai.

Krašto Valdyba nuoširdžiai dėkoja visiems į šį atsišaukimą atsilie
pusiems ir skalbia iki šiol paaiškėjusius rinkliavos duomenis.

1. Krašto Valdybos bendradarbiai, Vasario 16 Gimnazijos mokytojai ir 
tarnautojai suaukojo DM. 270,-, o mokiniai tam pačiam reikalui su 
dėjo iš savo kuklių išteklių DM. 81,75« Surinkti pinigai, viso " 
DM. 351,75 pasiųsti Vokietijos Raudonajam Kryžiui, ‘'Ungarn-Hilfe“ 
sąskaitom.

2. Ypatingai'gražų simpatijos vengrų kovai už laisvę pavyzdį davė Va 
relic senelių prieglaudos nariai, surinkę savo'tarpe DM. 92,50. 
Pranešdamas apie tai Krašto Valdybai Varelio seniūno pavaduotojas 
rašoT “ Visokiais keliais ir takeliais norėtume mes, senukai, dva 
šioje artėti prie Lietuvos, nors musų fizinės jėgos ir yra išse
kusios“.

3« Wehnen apylinkė sudėjo DM. 116,-

Į Wehnen apylinkės lietuvių auką šiltai atsiliepė "Nord-West Zei
tung“ iš š.m. spalio 31 d., rašydamas tarp kitko taip: ...“gražų 
pavyzdį davė stovyklos Wehnen lietuviai pabėgėliai, kurie patys, 
anaiptol, nėra apsikrovę turtais. Jie suaukojo DM. 116,- ir siųs
dami* savo auką parašė: ... mes labai augštai vertiname didvyriš
kas Vengrų'tautos pastangas kovoje prieš jai svetimųjų prievarta 
primestą vergiją ir terorą"...

Ą* Stuttgarto apylinkė suaukojo DM. 48,-

Pareikštas vietos vengrų komitetui visiškas lietuvių solidarumas 
su vengrų kovotojais už' laisvę.

5. Augsburgo apylinkė surinko DM. 20,-

6. Hannoverio 1! 36,-

7« Ingolstadt »t a ’ : X4,~

8. Rumbecko •1 9,-

9» Grasbergo ii 5,-

10. Spakenbergo •t . “ 52,50

Hannoverio, Ingolstadto, Rumbecko, Grasb^rgo ir Spakenbergo apylin
kės atsiuntė surinktus pinigus, viso DM. 116,50 Krašto Valdybai. Pa
staroji persiuntė tuos pinigus Vengrų Komitetui į Muencheną /Ungari
sches Komitee, München, Wiedemayerstr. 49/»

Visos apyl i rikės ir seniūnijos, kurios dar neužbaigė aukų rinkimo va-, 
jaus, yra prašomos siųsti surinktas lėšas tiesiog Vengrų Komitetui 
aukščiau nurodytu adresu.

7



- 8 -

Tačiau ir’toliau prašoma pranešinėti nedelsiant Krašto Valdybai ~ 
kur ir kiek aukota, kas patarnaus pilno aukavusių apylinkių bei se
niūnijų sąrašo sudarymui.

Nors ir nesitikima, kad mūsų bendruomenės nariai galėtų surinkti au
kų 'daiktais, bet informacijos dėlei pranešama, jo'g Vengrų Komitetas 
•Muenchenn priima ir daiktus. Pageidautina pirmoje eilėje: nauja ava
lynė, vilnonės antklodės, tvarstomoji medžiaga, konservai, šokola
das ir pan.

’’Pabaltijo Patriotai1* iš Michailovo Komiteto.

Pastaruoju metu kai kurios apylinkės ir pavieniai asmenys yra gavę, 
atsišaukimų lietuvių ir vokiečių kalbomis, pasirašytų "Pabaltijo Pa
triotų“ vardu. Atsišaukimai iš š.m. spalio mėnesio ir siuntinėjami 
iš Nuernbergo. Ar jie t«n slaptai ir spausdinami,' niekas negali pa
sakyti. Jų yra trijų rūšių, savo turiniu ji«k kiek skiriasi, tačiau 
savo dvasia visi vienodi ir siekia Michailovo Komiteto tikslų: su
kiršinti ir sugriauti bendruomenę, paskleisti apie paskirus asmens 
šmeižtų ir,“svarbiausia, sukelti neapykantą prieš'amerikonus, kas 
ir yra bolšeVistinės agitacijos bei propagandos mėgiamiausias ark
liukas.

Vienam« lapelių “Pabaltijo Patriotai" ragina nemokėti daugiau soli
darumo mokesčio, n«s iš tu pinigą, kaip tie patriotai skelbia, esą, 
gyvena Vliko~‘'ministerial . Tokios kvailos ir naivios sugestijos pa
rodo, kad tie tariamieji "patriotai" nėra dar gerai susipažinę su 
bendruomenės gyvenimu bei tvarka ir, turbūt, nežino nei solidarumo 
mokesčio dydžio, nei kam jisai mokamas.

Mūsų bendruomenės garbei tenka pastebėti, kad nepaisant tokių ragi
nimų, tendencijos nemokėti solidarumo mokesčio bendruomenėje nejau
čiama. Priešingai, yra apylinkių ir seniūnijų, kurios atsiunčia Kraš
to Valdybai solidarumo bei darbo pajamų mokestį už kiekvieną mėnesį, 
mėnesiui baigiantis. ■ - ; <

Kituose lapeliuose "Pabaltijo Patriotai" užmeta kai kuriems lietu
viams tarnybą amerikiečių įstaigose, lyg tai būtų koks nusikaltimas 
ar savo tautos išdavimas. Tokia bolševikinė provokacija bei šmeiž
tai lietuvių tarpe tikslo neatsieks. M°s esame per savo išeiviją iš 
seno susirišę su JaV tūkstančiais giminystės ir draugystės ryšių. Vi’ 
siems lietuviams yra žinoma, -jog J^V yra viena iš didžiųjų pasaulio 
valstybių, kovojančių už pavergtų tautų laisvę ir demokratinių tei
sių beį santvarkos atstatymą. Į JaV yra sudėtos komunizmo priespau
dos ir teroro aukų viltys* JaV yra be to šalis, kuri? karui pasibai
gus, savo ištekliais padėjo visai Europai atsistatyti, gausiai padė
jo ir iki šiol padeda tremtiniams materialiai ir,remia juos kultūri
nėje ir švietimo srity* JaV pagaliau plačiausiai atvėrė savo duris į: 
emigracijai ir įsileido daug tūkstančių mūsų tautiečių. Imigracija 
į JaV tebeina ir dabar. Lietuviai niekad nepamirš JaV visuomenės ar
timo meilės jausmu pagrįstų darbųir yra nuoširdžiai dėkingi Ameri
kai už nuolatinę globą ir paramą. ?■

Jokia tarnyba JaV įstaigose negali lietuvio pažeminti, bet priošin- 
gai-gali tik patarnauti musų krašto išlaisvinimo akcijai.

Krašto Valdyba .taki, kad kiekvienas, kam tokie “Pabaltijo Patriotų“
- . ■ • •

- ■

• ■■ ...... . • .
o | £ ■ , . ...į; . ;

8



- 9 -

atsišaukimai patektų į rankas, su pasibiaurėjimu numes juos šalin. 
Tie tariamieji ‘’patriotai'1 - Michailovo Komiteto samdiniai, mūsų 
nuotaikų nesudrums ir mūsų nusistatymų nepakeis«.

LalKIl^JI PLB KONSTITUCIJA. —• ■■ — ■ — .* a w- w. , , , B ,, , .m * » .. ■ ■

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seimo Organizacinis Komitetas yra at
siuntęs Krašto Valdybei PLB laikinosios Konstitucijos projektą ir pi 
šo pasisakyti dėl jo iki gruodžio 1 dienos- Konstitucija tėra laiki
noji, nes tikrąją PLB konstituciją nustatys PLB Seimas, numatytas 
1958 m- rudenį." Kadangi šis klausimas turėtų rūpėti kiekvienam bend
ruomenės nariui, Krašto Valdyba skelbia gautąjį projektą ištisai ir 
prašo apylinkių pirmininkus bei paskirus bendruomenės narius pateikt 
savo pastabas-

PLB Seimo 0r£įuniz_faC3.nįp_ Komi t et o ^.Prezidiumo 1956_nu_ rugsė_jo mėn. _29 
"prigimtas projektas«.; ~~

1. Atskirų kraštų lietuvių bendruomenių tarpusaviniams santykiams ii 
bendradarbiavimui ugdyti, Lietuvos laisvės kovai ir lietuvių tau
tos gelbėjimui remti be-į kitiems bendriems uždaviniams vykdyti yi 
PLB Seimas ir PLB Sekretoriatas-

2. PLB Seimas?

a. nustato PLB Konstituciją,
b- priima PLB Sekretoriato apyskaitą,
c« nustato PLB Sekretoriato veiklai bendrąsias gaires,
d« taria PLB Sekretoriato, atskirų kraštų LB valdybų ir pačių 

Seimo atstovų pateiktus klausimus.

J. PLB Seimą sudaro atskirų kraštų LB tarybų rinkti atstovai.

4. Kiekvieno"krašto LB taryba renka į PLB Seimą bent vieną atstovą. 
Jei krašto yra n« mažiau kaip 25’00 lietuvių-LB taryba renka 2 at
stovu; jei krašto yra n« mažiau kaip 5500 lietuvių -’LB taryba 
renka 5 atstovus; jei krašto yra no mažiau kaip 9500 lietuvių - 
LB"taryba renka 4 atstovus; jei krašto yra tarp 14000 ir 20000 
liotuvių-LB taryba renka 5 atstovus; jei krašto yra tarp 25000 
ir 35000 liotuvių-LB taryba renka 6 atstovus; jei krašte yra tarp 
45000 ir 60000 liotuvių-LB taryba renka 7 atstovus; jei krašto 
yra tarp 70000 ir 80000 liotuvių-LB taryba renka 8 atstovus; j°i 
krašte yra iki 100000 liotuvių-LB taryba renka 9 atstovus. Krašte 
esant daugiau kaip 100000 lietuvių, nuo pirmo 100000 LB taryba 
renka 9 atstovus, ir nuo kiekvieno tolesnio 100000 po 2 atstovu.

5» Kiek kurio krašto lietuvių bendruomenei tenka Seimo atstovų- 
nustato PLB Seimo Organizacinis Komitetas, eventualiai - PLB 
Sekretoriatas.

6. Atstovai į PLB Seimą renkami penkiems metams. Atstovui mirus arba 
savo mandato atsisakius, arba jį Seimui panaikinus, atitinkama LB 
taryba likusiam kadencijos laikui renka naują atstovą.

7. Seimo atstovu gali būti kiekvienas pilnateisis lietuvis, susimo
kėjęs solidarumo įnašus, ne jaunesnis kaip 21 metų. , . <yy

9



- 10 -

8« Seimo atstovu negali~buti lietuvis, kuris kenkia lietuvių tautos 
reikalams arba yra nelojalus savo gimtajam kraštui.

9< PLB Seimo atstovai renkami kiekvieno krašto LB tarybos specialiam 
posėdy slaptu balsavimu paprasta balsų dauguma. Jei mandatas tekti 
2 ar 3 lygiai balsų gavusiems kandidatams, tai jis tenka vyresnio 
amžiaus kandidatui«

10. Kiekvienas LB tarybos narys gali siūlyti raštu PLB Seimo atstovam 
kandidatų, b°t n° daugiau kaip renkama atstovų. Siūlytojas kartu 
turi pateikti siūlomų kandidatų raštiškus sutikimus būti PLB S°im 
atstovais*

11. LB tarybos posėdžio, kuris renka PLB Seimo atstovus, protokolo pa 
liudytas nuorašas ne vėliau kaip per 7 dienas siunčiamas PLB Seim 
Organizaciniam Komitetui«

12» Kiekvienas LB tarybos narys dėl neteisėtų veiksmų PLB Seimo atsto 
renkant gali skųstis savo krašto LB Garbės Teismui« Skundas turi 
ti duodamas ne vėliau kaip 'per 7 dienas nuo skundžiamojo vyksmo. 
Garbės Teismas skundus sprendžia skubos keliu. Garbės Teismo spre 
dimas - galutinis.

1J. J°i kuriame krašte dėl mažo tautiečių~ki<=kio lietuvių bendruomenė 
tarybos neturėtų, PLB Seimo atstovą renka visi lietuviai, turį ba 
so teisę bendruomenės susirinkime- Atstovas gali būti renkamas 
slaptu balsavimu bendruomenės susirinkimo arba korespondenciniu 
keliu. Šiems rinkimams atitinkamai taikomi 6-12 str. str. nuostat

14. PLB Seimą pirmosios sesijos kviečia PLB Seimo Organizacinis Komit 
tas pranešdamas Seimo atstovams sesijos vietą ir laiką n° vėliau 
kaip 3 mėnesiai prieš sesiją.

15. PLB Seimo pirmosios sesijos pirmąjį posėdį pradeda PLB Seimo Orga 
nizacinio Komiteto pirmininkas. Kol S°imas išsirinks prezidiumą, 
jam pirmininkauja seniausio amžiaus atstovas, sekretoriauja - jau 
niausiąs.

16. Seimas pats nustato prezidiumo narių skaičių ir jų pareigas.

17* Seimo posėdis įvyksta dalyvaujant ne mažiau kaip trečdaliui atstc 
vų arba jų antrininkų.

18« Seimas taria paprasta posėdžio balsų dauguma, jei klausimui tarti 
nenustatyta kvalifikuotos balsų daugumos.

19. Seimo atstovas, dė’l ligos ar kitos nenugalimos kliūties negalėda
mas Seimo sesijoje dalyvauti, savo mandatą tai sesijai gali perdi; 
ti savo pasirinktam antrininkui. .

20. Se'imo atstovo antrininku gali būti kiekvienas betkurios LB. pilna
teisis lietuvis, susimokėjęs solidarumo įnašus, ne jaunesnis kaip, 
21 metų. Antrininku negali būti lietuvis, kuris kenkia lietuvių 
tautai arba yra nelojalus savo gyvenamajam kraštui.

21. PLB Seimo atstovo antrininkas Seimo sesijoje turi turėti Seimo ai 
stovo raštinį įgaliojimą jam atstovauti«

22. Seimas 2/3 balsų gali panaikinti Seimo atstovo ar atstovo antri- : 
ninko mandatą, jei randa jo buvimą Seime kenksmingą lietuvių taur

10



- 11 -

tos reikalams-

2> Seimas savo veiklai gali sudaryti komisijas.

24. PLB atstovauti, atskirų kraštų LB veiklai derinti, skatinti ir 
plėsti, pasaulio lietuvių kultūrinei bei socialinei padėčiai stu
dijuoti PLB Seimas sudaro PLB Sekretoriatą. PLB Sekretoriato pa
reigas PLB Seimas gali pavesti ir kurio kito krašto LB valdybai.

25« PLB Sekretoriatas:

a. studijuoja lietuvybei išlaikyti būdus ir priemones;
b. informuojasi ir informuoja atskirų kraštų LB valdybas apie lie 

tuvių padėtį įvairiuose kraštuose^
c. pateikia PLB Seimui pranešimą apie pasaulio lietuvių tautinę, 

kultūrinę ir'socialinę padėtį;
d. skatina ir derina atskirų kraštų LB. tarpusavinį bendradarbia- 
“ vimą;
e. kviečia PLB Seimo sesijas ir pateikia Seimui savo veiklos ir 

piniginę apyskaitą;
f. atlieka PliB Seimo pavestus uždavinius.

26« PLB Seimo ir PLB Sekretoriato išlaidoms atskirų kraštų LB valdy
bos daro metinius įnašus, kuriuos sudaro 10% tautinio solidaru
mo įnašų.

27» PLB Sekretoriato atsiskaitymą tikrina LB kontrolės komisija to 
krašto, kuriame yra Sekretoriato būstinė.

IŠ VaSaBIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO.

Vokiška firma remia gimnaziją.

Spalio 30 d- Krašto Valdybos pirmininkas, drauge su Gimnazijos di
rektorium ir Gimnazijos "reikalų vedėju a. Makarsku apsilankė žymio
je vietos Carl Freudenberg firmoje, prašant suteikti Gimnazijai pa- 
rainos- Lankytojai buvo maloniai sutikti ir buvo pažadėta paremti Va
sario 16 Gimnaziją iki metų galo mėsos gaminiais.

Tai žymi parama Gimnazijai ir, berods, pirmutinė auka jai iš vokie
čių privačios firmos pusės. Šiuo atveju didelis nuopelnas priklau
so -a. ivlakąrskui, kuris davė mintį kreiptis į šią firmą ir pats pa
darė. pirmuosius žingsnius vizitui paruošti. - , . ’ . ,

Peikia pažymėti, kad tos firmos stambiausias dalininkas /pats Carl. 
Freudenberg/ yra labai vietos visuomenės mėgiamas ir jo dosnumas 
kultūriniams, sporto,ir karitatyviniams tikslams plačiai apylinkėje 
žinomas. .

Kreipiame dėmesį, kad firma pažadėjo suteikti galimybę lietuviams 
studentams, ir gimnazijos mokiniams - berniukams ir mergaitėms, va
saros ir kitų atostogų metu dirbti firmos fabrikuose.

Gimne.zįjo_s_sveč.iai._

Spalio mėnesį gimnaziją aplankė Rytprūsių Sąjungos /Ostpreussische .

■ . ...

11



- 12 -

Landsmannschaft/ pirmir.in.’ ■:> žmona, ponia Milda Woelke gimusi "Ra dvi I 
tė, atvežusi gimnazijai i • vaikams gražių dovanus visiems Goettinge 
no suvažiavime gimnazijų»- žokėjų grupės dalyviams po gražų albumą s 
Goettingeno laimraščių reporoeruų ta proga padarytomis šokių ir šo
kėjų nuotraukomis-- Taip pat ir gimnazijai ji įteikė didelį albumą s 
nuotraukomis-

Ponia Woelke nuoširdžiai sielojasi lietuvių ir Vasario 16 Gimnazijo 
likimu» Išgyvenusi tris dienas gimnazijoje pati, pajuto visus gimna
zijos nepriteklius, labai užjausdama gimnazijai».

Gimnaziją aplankė svečiai iš JAVj kun» Deksnys ir prof» dr«» VI» Vi
limas» Kun» Deksnys, susipažinęs su gimnazijos gyvenimu, jos bendra
bučiu ir jos vargais, pažadėjo Amerikoje labiau rūpintis ir sieloti 
gimnazijos reikalais» Prof» dr» Vlo Vilimas, užsukęs į gimnaziją sa 
kelionėje po Nuropos kraštus, per pietus pasveikinęs mokinius ir pa
linkėjęs jiems toliau mokytis savame mokslo židinyje, pažadėjo ir 
ateityje visais galimais būdais remti gimnaziją. Abu svečiai yra ja- 
nuo seniau Vasario 16 Gimnazijos rėmėjai.

Gimnaziją pakartotinai aplankė BaLFo pirmininkas prof, dr» kan* J. 
Končius» Jis dalyvavo Mokytojų Tarybos posėdyje, kuriame kiekvienas 
mokytojas galėjo pasisakyti ir išdiskutuoti gimnazijos vargus» Gerb 
kan« Končius pažadėjo padaryti .BaLFo Centro Valdybai pranešimą apie 
gimnaziją ir paraginti ją labiau remti ir palaikyti.

Kan. Končius aplankė ir mokytojų butus susipažindamas su skurdžio
mis jų gyvenimo sąlygomis, nufilmavo klases, barakus ir bendrabutį, 
kad galėtų Amerikos lietuviams parodyti kokiose sąlygose dirba, mo
kosi ir gyvena gimnazijos mokiniai. Kan Končius pareiškė, kad, iš
vykdamas į Ameriką, jis išsiveža įsitikinimą, kad gimnaziją būtinai 
reikia remti»

Ruošįa£i_brandos__e£Z aminam s»

Devintosios klasės mokiniai pradėjo ruoštis vasario-kovo mėn* įvyks- 
tantiems brandos egzaminams«- Šiais mokslo metais busimų abiturientų 
laida, atrodė, būsianti didesnė, bet emigracija ir šiemet palietė 
kaip tik labiausiai augėlesniųjų klasių mokinius, taip kad net ke
turi busimi abiturientai išvyko jau į JAVs Vida Kaminskaitė, Nijolė 
Raišytė, Birutė Janušaitytė ir Jonas Masai ti s*

Dovanoj gimnazijai_ir mokiniams»

BaLFo pirmininkas kan. Končius lankydamas Vasario 16 Gimnaziją ir 
sielodamasis jos reikalais, sutelkė jai visokeriopos paramos. Prieš 
keletą savaičių paaukojo gimnazijos mokiniams DM. 1.000,- skirtų pa
pildyti mokinių maistą vaisiais ir skanumynais, o dabar pažadėjo 
gimnazijos Kalėdų eglutei taip pat DM». l»000,-«

Gimnazijos mokinei Giedrei Labanauskaitei, talentingai menininkei, 
pradėjusiai lankyti Mannheimo meno akademija, kan-. 'Končius asmenišk. 
paaukojo DM» WO,- ir pažadėjo remti ją ir ateityje, kad ji galėtų 
mokytis meno Mannheimo laisvojo meno akademijoje, gyvendama Vasario 
16 Gimnazijos bendrabutyje»

Pačiai gimnazijai BaLFo pirmininkas paskyrė didesnę miltų siuntą, 
kad'gimnazijai nebereikėtų grynais pinigais mokėti už duoną ir bul- 
kutes» Su kepyklomis sutarta, kad jos panaudos miltus gimnazijos re:

12



- 15 -

kalams ir tuo būdu gimnazijos mėnesinės išlaidos, gavus Miltu siun
tą, sumažė s. ........ ...t

Gimnazijo_s_šo_kė_ju pasirodymai.

Gimnazijos šokėjų grupė, kviečiama, dalyvavo sukaktuviniuose CDU mi
nėjimuose VMinh^ime ir H^msbache« Weinheime burmistras ir parlamen
to "narys dr. Lindrath savo sveikinimuose ypač nuoširdžiai paminėjo 
lietuvių gimnaziją, o programos atlikimo metu gimnazijos šokėjus ly 
dėjo entuziastingi aplodismentai. Gimnazijos šokėju pasirodymą voki 
čių spauda vertina kaip tikrą liaudies meną, pabrėždama jaunuolių 
temperamentingą jų atlikimą, pagaunantį žiūrovus. O žiūrovų buvo 
apie 2.000.

H^msbache šokiai publikai taip patiko, kad kai kuriuos t° ko kartoti 
net po tris kartus. H»msbacho burmistro pavaduotojas, pasveikindama 
lietuvių gimnazijos šokėjus, plačiai paminėjo mūsų tautos tragediją 
ir palinkėjo lietuviams grįžti į“išlaisvintą Tėvynę, o šokėjams šok
ti laisvame savo krašte. Abiejose vietovėse mokiniai buvo pavaišint: 
vakariene ir skanumynais.

Lapkričio 5 d." gimnazijos šokėjai dalyvavo vokiečių invaldų sąjungo 
parengime Hohensachsene, kurio pelnas buvo skiriamas karo invalidam 
Gtmnazijos šokėjai dalyvavo didesnės programos rėmuose, bet buvo 
Reichsbundo pirmininko ypatingai pasveikinti, pareiškiant padėką, 
kad gimnazijos jaunimas aukoja šiam labdaringam tikslui savo laisvą 
šeštadienio vakarą'ir pabrėžiant, kad gimnazijos dalyvavimas kaip 
tik sutraukęs daugelį žiūrovų.

Kadangi programai“ilgai užsitęsus mokiniai negalėjo būti pavaišinti 
vakariene, tai jie buvo apdovanoti tortais.

paieškojimai.

Artimų jų_paie_škomi_šį.e__asmen^s£

DARSCHINSKAS Konstantinas, s. Antano iš Plungės, su šeimą, 
MIKaITIS Antanas, s. Liudos, ' . • .
JaNČIaUSKaS Povilas iš Tauragės, gyvenęs Bad Aibling, Vokietijoje, 
KORSAKAS Adolfas, gim. 1926 m. prie Telšių, 
URBONaS Pranas, s. Antano, gim. 1918 m. Tauragės apskr. , y : 
RaINIS Bronius, s. Juozo, gyvenęs Vilkavišky, • • -
KaLVELIS Jurgis ir sūnūs Kurt iš Klaipėdos,
MaŽUTIENE Morta, d. Antano, nuo 1915 m. gyveno Čikagoje, 
RODENKA Antanas ir vaikai, 1923 m. išemigravęs į Braziliją, 
VAIČIUNIENE-Balazaraitė Anastazija, gim. 1918 Smailiuose, ; /
BURBAITĖ Elena, d* Benedikto, gim. 1924 m. Kelmėje, ” : :
PEČKaUSKAITĖ'Vanda, d. Stasio, gim. 1927« 9.19 Kelmėje, 
LICHTVaN Joseph, gim. 1921, ' ' :-
DaVIDONIS-Lutes Ona, D. Gloria, D. Wanda. 1940 m. gyveno Čikagoje, 
Kabelis Jonas, gim. 1903*2.6, kilimo panevėžietis.
JaNUŠ^VIČIUS Aloyzas - paieškomas Hamburgo Pašto Taupomosios Kasos.

13


	1956-nr33-INFORMACIJOS-0001
	1956-nr33-INFORMACIJOS-0002
	1956-nr33-INFORMACIJOS-0003
	1956-nr33-INFORMACIJOS-0004
	1956-nr33-INFORMACIJOS-0005
	1956-nr33-INFORMACIJOS-0006
	1956-nr33-INFORMACIJOS-0007
	1956-nr33-INFORMACIJOS-0008
	1956-nr33-INFORMACIJOS-0009
	1956-nr33-INFORMACIJOS-0010
	1956-nr33-INFORMACIJOS-0011
	1956-nr33-INFORMACIJOS-0012
	1956-nr33-INFORMACIJOS-0013

